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«E
στιάζουμε στο πώς θα αντιμετωπίσου-

με την ακρίβεια, τα ζητήματα της και

θημερινότητας, την κλιματική κρίση ,

τη γραφειοκρατία, γενικά όλα όσα μας ταλαι-

πωρούν. Και πώς όλα αυτά μπορούννα γίνουν

πιο άμεσα και πιο αποτελεσματικά με χρήση τε-

χνολογίας», τονίζει στη Realnews ο υπουργός

Ψηφιακής Διακυβέρνησης Δημήτρης Παπα-

στεργίου, ο οποίος επισημαίνει πως « η τεχνη-

τή νοημοσύνη δημιουργεί πολλέςδυνατότητες

για όλο το φάσμα της καθημερινότητάς μας» .

ΟΥπάρχει κατά τηγνώμησαςανάγκηγιαδε

ξιά στροφή της κυβέρνησης μετά και την ε-

κλογήΤραμπ στιςΗΠΑ; Ποια είναι τα μηνύματ

τα που πρέπει να αφουγκραστείη κυβέρνηση

της ΝέαςΔημοκρατίας;

Να ξεκινήσω με τη διαπίστωση ότι τη νίκη

Τραμπ ο καθένας τη μεταφράζει όπως θέλει .

Οχι μόνο στην Ελλάδα, και διεθνώςσυμβαί-

νει το ίδιο. Κάποιος μπορείνα τη μεταφράσει

ως αντίδραση στη woke ατζέντα και τη μετα-

νάστευση . Πιο μετριοπαθείς πολίτες ή σχο

λιαστές αποδίδουν τη νίκη Τραμπ ως απά-

ντηση στην κατάσταση της οικονομίας ή ως

προς το ερώτημα ποιος μπορεί να κάνει την

Αμερική «μεγάλη ξανά » . Ωστόσο, κάθε Αμε-

ρικανός ξέρει ο ίδιος καλύτερα τι τον έκανε

να ψηφίσει ή να μηνψηφίσει Τραμπ . Χάνου-

με την ουσία επιμένοντας στο δίλημμα δεξιά

- αριστερά, διότι τα προβλήματα δεν έχουν

πρόσημο ούτε προς τα δεξιά ούτε προς τα

αριστερά . Εχουμε φύγει απ

πό την εποχή των πράσινων

και μπλε καφενείων, είμαστε

στους καιρούς της τέταρτης

βιομηχανικής επανάστασης

και εκεί εστιάζουμε . Στο πώς

θα αντιμετωπίσουμε την α-

κρίβεια, τα ζητήματα της και

θημερινότητας, την κλιματι-

κή κρίση , τη γραφειοκρατία,

γενικά όλα όσα μαςταλαιπω-

ρούν . Και πώςόλα αυτά μπο-

ρούννα γίνουν πιο άμεσα και

πιο αποτελεσματικά μεχρήση

τεχνολογίας. Και επειδή μιλά-

Δημήτρης Παπαστεργίου
Υπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνησης

σμό χιλιάδων φαρμακείων . Μετην ενσωμά

τωση τηςοδηγίας, ερχόμαστε να διευρύνου

με το πεδίο των φορέων που οφείλουννα α-

ναβαθμίσουν την κυβερνοασφάλειά τους,

συμπεριλαμβανομένων πλέον και οργανι

σμών που δραστηριοποιούνται σε τομείς

της καθημερινότητας, όπως τα τρόφιμα και

τα φαρμακευτικά προϊόντα . Συγχρόνως, ει-

σάγουμε αυστηρότερα πρότυπα ασφαλείας,

στρατηγικές ανάκαμψης, υποχρεώσεις ανα-

φοράς περιστατικών αλλά και κυρώσειςγια

περιπτώσεις μη συμμόρφωσης. Μεαπλά λό-

για , προβλέπουμε συγκεκριμένα μέτρα για

να αποφύγουμε καταστάσεις κοστοβόρες και

βλαπτικέςγια τα δικαιώματα των πολιτών 6-

πως αυτές που σας περιέγραψα . Μόνο έτσι

μπορούμε να εξασφαλίσουμε την εμπιστο

σύνη των πολιτών στιςψηφιακέςυπηρεσίες.

Τι απαντάτε στην κριτική που δέχεστε από

κόμματα στα δεξιά σας για την πολιτική σας

στο μεταναστευτικό;

«Αξιοποίηση της
τεχνολογίας προς

όφελος των πολιτών»
με για τεχνολογία, προτεραιότητα για εμάς,

στο υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης,

είναι η αξιοποίησή της προςόφελος των πο-

λιτών. Από τονα φτιάξουμε υποδομέςευρυ-

ζωνικότητας -μάλιστα ξεκινά και το gigabit

voucher για οικονομικότερες και ταχύτερες

συνδέσεις πάνω από 250 Κασιδιάρηδε5 έωςτονα ε

ξασφαλίσουμε έναν εύκολο ψηφιακό τρόπο

ταυτοποίησης στα γήπεδα, κάτι που σχεδι-

άστηκε και έτρεξε άμεσα από το υπουργείο

μας . Χάρη σε αυτό αλλά και τις κάμερες 6-

πως και την αυτοματοποίηση των ποινών, η

κατάσταση στα γήπεδα άλλαξε άρδην. Σαν

να ανήκουν σε άλλες, μακρινές εποχές τα ε-

πεισόδια, ο φανατισμός, ακόμη και η απώ

λεια ανθρώπινων ζωών . Και όμως ήταν μό-

λις πέρυσι . Αυτές οι πολιτικές δεν είναι ούτε

αριστερές, ούτε δεξιές. Είναι απλά αποτελε-

σματικές πολιτικές και είναι αυτές στιςοποίες

πρέπει να δώσουμε ακόμη μεγαλύτερη βά-

ση . Επόμενο μεγάλο στοίχημα, η χρήση τε-

χνολογίας και καμερώνγιατην οδική ασφά-

λεια αλλά και η διεύρυνσητηςχρήσηςτηςτε-

χνητήςνοημοσύνης στο ελληνικό Δημόσιο .

Ο Εμείςπόσοέτοιμοι είμαστενα αξιοποιήσου-

με τις ευκαιρίες από την τεχνητή νοημοσύνη;

Η τεχνητήνοημοσύνη δημιουργεί πολλέςδυ

νατότητεςγια όλο το φάσμα της καθημερινό-

τητάς μας. Με βάση τις προτάσεις της συμ-

βουλευτικήςεπιτροπής που ο πρωθυπουργός

Κυριάκος Μητσοτάκης δημιούργησε, έχου-

«Η τεχνητή νοημοσύνη δημιουργεί
πολλές δυνατότητες για όλο το φάσμα

της καθημερινότητάς μας»

με σχεδιάσει ένα στρατηγικό πλάνο για την

τεχνητή νοημοσύνη . Ολοκληρώνουμε επιτυ

χώςτιςδιαγωνιστικέςδιαδικασίεςγια ένανα-

πό τους ισχυρότερους υπερυπολογιστές πα-

γκοσμίως, τον«Δαίδαλο», σύντομα παρουσι-

άζουμε το νομοσχέδιο για τη διακυβέρνηση

δεδομένων, ώστε να καταστήσουμε διαθέσι-

μα πιο πολλά δεδομένα και ευκολότερη την

ανταλλαγή τους. Αξιολογούμετις προτάσεις

στην πρόσκλησή μαςγια reskilling των πολι-

τών και σε θέματα τεχνητήςνοημοσύνης, ε-

νώ σύντομα δημοσιεύουμε τον διαγωνισμό

για τη συμφωνία- πλαίσιο ύψους 25 εκατομ-

μυρίων ευρώ, για έργα που θα χρειαστούν

δημόσιοι φορείς με χρήση τεχνητήςνοημο-

σύνης. Πρόκειται για μερικές από τις παρεμ-

βάσεις μας πάνω στην τεχνητή νοημοσύνη .

Επενδύουμε στις υποδομές, στα δεδομένα

και στο ταλέντο που απαιτούνται για την α-

νάπτυξη της τεχνητήςνοημοσύνης. Στη βά

ση αυτή έχουμε καταθέσει και μία από τις ε-

πτά προτάσεις για την ευρωπαϊκή πρωτο-

βουλία των Ai Factories . Η πρότασή μας α-

νταποκρίνεται στις ανάγκες μας, στην αξιο-

ποίηση τωνδεδομένωντηςυγείας, στην προ-

στασία του περιβάλλοντος και βεβαίως στην

ανάπτυξη ενός ανοικτού ελληνικού γλωσσι

κού μοντέλου .

Δηλαδή η τεχνητή νοημοσύνη θα μιλά ελ-

ληνικά;

Πρέπει να εξασφαλίσουμε ότι θα μιλάει σωστά

ελληνικά . Γι ' αυτόν ακριβώςτον λόγο θέσαμε

ως έναν από τους άξονες της πρότασης για
τα Ai Factories την ανάπτυξη ενός ανοικτού

μεγάλου ελληνικού γλωσσικού μοντέλου . Εί-

ναι μια εθνική προσπάθεια που στοχεύει στη

συμμετοχή τηςγλώσσας μας στην ψηφιακή

εποχή σε όλο το εύρος της, με όλη τη δυνα-

μική που χιλιάδες χρόνια διατηρεί. ΕκμειάπΆευοη 

λίζουμε τη συνέχεια των ελληνικών αλλά και

την ανάπτυξη εφαρμογών προς όφελοςτων

πολιτών που θα «μιλούν» στη γλώσσα μας.•Τηνερχόμενη εβδομάδα εισάγεται στηΒου-

λή γιασυζήτησητονομοσχέδιογιατηνκυβερ

νοασφάλεια . Πώς μας επηρεάζει;

Ας ξεκινήσουμε με μια παραδοχή : ζούμε σε

έναν διασυνδεδεμένο κόσμο . Σκεφτείτε λοι-

πόν τι θα σήμαινε μια κυβερνοεπίθεση ή έ-

να χακάρισμα σε πληροφοριακό σύστημα λι-

μανιού που θα οδηγούσε σε παράλυση των

θαλάσσιων συγκοινωνιών ή σε μια φαρμα-
καποθήκη που θα σταματούσε τον εφοδια

Το μεταναστευτικό έχεις πολλές προσεγγί

σεις και γίνεται αντικείμενο εύκολης πολιτι-

κής εκμετάλλευσης. Από την ανύπαρκτη μι

κρή Μαρία του Εβρου μέχρι το άλλο άκρο,

με θέσεις του στιλ «αφήστε τους να θαλασ

σοπνιγούν». Σίγουρα δεν μπορούμε να α-

γνοήσουμε δύο δεδομένα : πρώτον ότι δεν

μπορούμε να δεχθούμε στην Ευρώπη και

στην Ελλάδα απεριόριστο αριθμό μετανα-

στών και δεύτερον ότι μας λείπει εργατικό

προσωπικό . Θέλουμε, λοιπόν, μια πολιτική

που θα διέπεται από ανθρωπισμό αλλά και

που θα οδηγήσει και στην κάλυψη εργασι-

ακών κενών στη χώρα . Παλαιότερα, η αστά

θεια στην περιοχή επέβαλλε να ενεργούμε

μόνο με ανθρωπιστικά κίνητρα .

Θυμάμαι τον Φεβρουάριο του

2016 , όταν ήμουν δήμαρχος

Τρικκαίων, κάποιοι διακινητές

άφησαν στην εθνική οδό 500

μετανάστες κυρίως από τη Συ-

ρία - και μιλάμεγια οικογένειες

με μικρά παιδιά. Τουςδεχθήκα-

με στα Τρίκαλα και οργανωθή-

καμε απότην πρώτη στιγμή ώ-

στε αυτοίοι άνθρωποι να έχουν

να κοιμηθούν, να μπορούννα

ενημερώνονται σωστά, τα παι-

διά τουςνα περνούνευχάριστα .

Χρησιμοποιήσαμε ένα κλειστό

γυμναστήριο, σε δύο ημέρες εκδώσαμε ε-

φημερίδα στα αραβικά , βάλαμετηλεοράσεις

για να βλέπουν τα κανάλια τους και να μην

ακούντη φημολογία των εγχώριων διακινη-

τών... Αυτό που θέλω να πω είναι ότι πλέον

ξέρουμε τι συμβαίνει , μπορούμε να αξιολο-

γήσουμε και τιςδυνάμεις μαςστην υποδοχή

μεταναστών αλλά και τις ανάγκες που μπο-

ρούννα καλυφθούν . Συνεργαζόμαστε μετα

υπουργεία Εξωτερικών και Μεταναστευτικής

Πολιτικής και προσπαθούμε να αξιοποιού-

με τεχνολογικά μέσα ώστε να γίνονται γρή-

γορα και με διαλειτουργικότητεςοι διαδικα

σίες υποδοχής, ταυτοποίησης και ό,τι άλλο

χρειάζεται . Πιστεύω, με δύο λόγια, ότι η Ελ-

λάδα μπορεί να μετατρέψει σε ευκαιρία την

κομβική γεωγραφική της θέση για να καλύ

ψει κενά μέσω μεταναστών.

« Γαλάζιοι» βουλευτές επιμένουν ότι ο επό-

μενος Πρόεδρος τηςΔημοκρατίας θα πρέπει

να προέρχεται από την ευρύτερη Κεντροδε

ξιά . Συμφωνείτε;

Συμφωνώ με την άποψη που λέει ότι η Πρό

εδρος ή ο Πρόεδρος τηςΔημοκρατίας πρέ-

πει να εκφράζει την Ελλάδα . Πάντως, θεω-

ρώ εντελώς άκαιρη και άκομψη τη συζήτη-

ση , η οποία θα πρέπει να ανοίξει συντεταγ

μένα προςτη λήξη τηςθητείαςτης Προέδρου

Κατερίνας Σακελλαροπούλου, που είναι ένα

σπουδαίο σύμβολο και θεματοφύλακας της

ενότητας και της Δημοκρατίας.
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Αγώνας δρόμουγια την ολοκλήρωση τωνψηφιακών έργων
Του ΔΗΜΗΤΡΗ ΔΕΛΕΒΕΙΚΟΥ

Οταν πριν από τέσσερα χρόνια
η βίβλος ψηφιακού μετασχημα
τισμού 2020-2024, με τα περί
που 450 έργα που θα αλλάξουν
το κράτος , έβλεπε το φως της
δημοσιότητας , λιγοστοί ήταν
σε θέση να προβλέψουν όσα θα
ακολουθούσαν. Το μπαράζ εξα-
γορών και συγχωνεύσεων στην
πληροφορική, έναν κλάδο που

το 2019 εμφάνιζε χαμηλό βαθ-

μό συγκέντρωσης, σύμφωνα με
έρευνα της ICAP. Τη μάχη μετον

χρόνο για την έγκαιρη ολοκλή-

ρωση συμβάσεων, αξίας άνω του
1 δισ . , που χρηματοδοτούνται

από το Ταμείο Ανάκαμψης. Αλ-
λά και την έφοδο της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού, τον περα-

σμένο Μάρτιο, σε εταιρείες που
έχουν αναλάβει μεγάλα έργα του
Δημοσίου . Πλέον , με την ανα-
τολή του 2025 να πλησιάζει , το
ερώτημα που τίθεται είναι εάν
οι εταιρείες θα καταφέρουν να
ολοκληρώσουν σε περίπου ενά-
μιση χρόνο τα μεγάλα ψηφιακά
έργα . Μέχρι τον Μάρτιο του 2026
θα πρέπει να έχει παραδοθεί το
σύνολο των, εν εξελίξει, ψηφια-
κών έργων ύψους 1 δισ . ευρώ ,

ενώ έως τον Ιούνιο του 2026 θα
πρέπει να έχουν ολοκληρωθεί οι
απαιτούμενες διοικητικές ενέρ-
γειες για την τιμολόγησή τους .

Σε κάθε περίπτωση, όσα έργα
δεν καταφέρουν να συμβασιο-
ποιηθούν έως τον Μάρτιο του
2025 δεν θα ενταχθούν στο Τα-

μείο Ανάκαμψης , όπως ανέφερε,

πρόσφατα, σε δημοσιογραφική
συνάντηση ο Σταύρος Ασθενί-
δης, διευθύνων σύμβουλος της
Κοινωνίας της Πληροφορίας, του

Πώς το μπαράζ

νέων συμβάσεων

πυροδότησε

συμφωνίες εξαγορών,

αλλά και την έρευνα

της Επιτροπής

Ανταγωνισμού .

φορέα που σχεδιάζει και υλοποιεί

τα ψηφιακά έργα του Δημοσίου.

Με τα σημερινά δεδομένα , δέ-
κα έργα , συνολικού προϋπολο-
γισμού 50 εκατ . ευρώ, χάνουν
το τρένο της ένταξής τους στο
Ταμείο Ανάκαμψης . Ωστόσο , το
90% των έργων ψηφιακού μετα-
σχηματισμού που υλοποιούνται
εκτιμάται πως θα ολοκληρωθεί
εγκαίρως .

Την τελευταία τριετία, προκει-
μένου οι εταιρείες πληροφορικής
να αποκτήσουν ισχύ και να διεκ-

Τα 6 μεγαλύτερα έργα που ερευνά
η Επιτροπή Ανταγωνισμού

Εκσυγχρονισμός

συστημάτων

Διαδραστικά
συστήματα μάθησης

πληροφορικής 48
Δικαιοσύνης

Ηλεκτρονικό
Πινάκιο

δικαστηρίων

Εθνικός ηλεκτρονικός
φάκελος υγείας

δικήσουν έναν όσο το δυνατόν

μεγαλύτερο όγκο έργων, πρωτα-
γωνίστησαν στις περισσότερες
συγχωνεύσεις και εξαγορές των
τελευταίων δεκαετιών . Δύο από

τις μεγαλύτερες τέτοιου είδους
συναλλαγές περιλαμβάνουν την
απόκτηση , προς 235 εκατ. ευ
ρώ , της Intrasoft από τη δανέ-
ζικη Netcompany τον Οκτώβριο
του 2021. Το συγκεκριμένο ντιλ
υπήρξε επιτυχημένο για τους
Δανούς λόγω και του μεγέθους
του αποτυπώματος της Intrasoft

Προμήθεια
εξοπλισμού

ρομποτικής για
την εκπαίδευση

Σύστημα

ηλεκτρονικής
συνταγογράφησης

ΗΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

στην Ελλάδα . Κατά το εξάμηνο
Απριλίου - Οκτωβρίου της φε-
τινής χρονιάς η Netcompany-
Intrasoft έχει αναλάβει έργα 24

εκατ . ευρώ , από τα οποία τα πε-

ρισσότερα είναι ως κοινοπραξία
με άλλες εταιρείες, σύμφωνα με
στοιχεία της αγοράς . Ωστόσο,

κατά τα ίδια στοιχεία , πολλα-
πλάσια είναι η αξία των έργων
που έχει αναλάβει από το 2020

έως και τον φετινό Οκτώβριο η
Netcompany-Intrasoft. Ανέρχε-
ται σε 434 εκατ . ευρώ , με την

εταιρεία να κατατάσσεται στην
τρίτη θέση μετά τον ΟΤΕ και τη
Unisystems του ομίλου Quest,
βάσει της αξίας των συμβάσε-
ων . Η δεύτερη μεγάλη συναλ-
λαγή αφορά την εξαγορά της
Entersoft , που δραστηριοποι-
είται στον χώρο του επιχειρη-
ματικού λογισμικού και δεν δι-
εκδικεί έργα του Δημοσίου , από

την Olympia Group και το fund
Imker προς 240 εκατ. ευρώ . Επί-

σης , για συμβάσεις αξίας 228,2
εκατ . ευρώ έχει μειοδοτήσει την
τελευταία τετραετία ακόμη μια
εταιρεία, που άλλαξε ιδιοκτησι-
ακό καθεστώς. Η Byte δηλαδή ,

που εξαγόρασε η Ideal Holdings
πριν από δύο χρόνια προς 55,2
εκατ . ευρώ.

Η δίχως προηγούμενο κινητι
κότητα που καταγράφεται στο
πεδίο των ψηφιακών έργων πυ-
ροδότησε , εκτός από ντιλ, και
την αυτεπάγγελτη έρευνα , την
περασμένη άνοιξη, της Επιτρο-
πής Ανταγωνισμού σε διαγωνι
σμούς όπου έχουν συμμετάσχει
εταιρείες πληροφορικής και πα-

ροχής συμβουλευτικών υπηρεσι
ών. Σε αυτούς ανήκουν , μεταξύ
άλλων, οι διαγωνισμοί για την
προμήθεια εξοπλισμού ρομπο-
τικής για την εκπαίδευση, για
την εγκατάσταση διαδραστικών
συστημάτων μάθησης, για τη
μεταρρύθμιση του δημοσιονομι-

κού συστήματος στην κεντρική
διοίκηση και λοιπή γενική κυ
βέρνηση, και για τον ψηφιακό
εκσυγχρονισμό της Δικαιοσύνης
και του συστήματος ηλεκτρονι-
κής συνταγογράφησης . Όπως

και για το ηλεκτρονικό πινάκιο
δικαστηρίων, την αναβάθμιση
του συστήματος «Εργάνη» και
τον διαγωνισμό για τη σύναψη
συμφωνίας - πλαισίου σχετικά
με την προμήθεια ηλεκτρονι-
κών υπολογιστών και οθονών.

Το μόνο βέβαιο είναι ότι η συ
ντριπτική πλειονότητα των ελλη

νικών εταιρειών πληροφορικής
έχει καταφέρει να μειοδοτήσει
για ένα ή περισσότερα ψηφιακά
έργα και αυτή είναι η αιτία για
την οποία δεν έχει υπάρξει μπα-
ράζ ενστάσεων και προσφυγών.

Εξαίρεση στον κανόνα αποτελεί

η ψηφιοποίηση του αρχείου υπο-

θηκοφυλακείων για το Εθνικό
Κτηματολόγιο αξίας 245 εκατ.

ευρώ (συμπεριλαμβανομένων
των δικαιωμάτων προαίρεσης) ,

όπου οι εταιρείες και κοινοπρα-
ξίες που έχουν επιλεγεί να υλο-
ποιήσουν επιμέρους τμήματα
του έργου έχουν προσφύγει κατά
της εταιρείας Ελληνικό Κτημα
τολόγιο υποστηρίζοντας ότι οι
όροι του διαγωνισμού άλλαξαν
δίχως ενημέρωση . Η διαδικα-
σία εκτιμάται ότι θα διαρκέσει
επί μακρόν .

http://www.innews.gr
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Εισπράττουμε το 95%

των φόρων στη Βρετανία

Τον εισπρακτικό μηχανισμό της Βρε

τανίας, της χώρας που είναι σε θέ

ση να ισχυρίζεται ότι συγκεντρώνει

πάνω από το 95%των φόρων, περι-

γράφει στην « Κ» η Αντζελα ΜακΝτό

ναλντ , αναπληρώτρια διευθύνουσα

σύμβουλος της HMRC , της φορολο-

γικής αρχής στο Ηνωμένο Βασίλειο .

Την κούρσα των κρατικών εσόδων

στο Ηνωμένο Βασίλειο οδηγούν ο

φόρος εισοδήματος και οι ασφαλι

στικές εισφορές - ακολουθεί ο ΦΠΑ

με συντελεστή 20% . Σελ. 5
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Αντζελα ΜακΝτόναλντ
Αναπληρώτρια διευθύνουσα σύμβουλος της HMRC,

της φορολογικής αρχής στο Ηνωμένο Βασίλειο

Εισπράττουμε
πάνωαπό το 95%

των φόρων

στηΒρετανία
Το φορολογικό μας σύστημα

λειτουργεί δίκαια και αυστηρά

Του ΒΑΣΙΛΗ ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Τον εισπρακτικό μηχανισμό της
Βρετανίας , της χώρας που είναι
σε θέση να ισχυρίζεται ότι συγκε-

ντρώνει πάνω από το 95% των
φόρων , περιγράφει στην «Κ» η
Αντζελα ΜακΝτόναλντ , αναπλη-
ρώτρια διευθύνουσα σύμβουλος
της HMRC, της φορολογικής αρ-
χής στο Ηνωμένο Βασίλειο . «Κα-
θιστούμε σαφές τι μπορεί να συμ-
βεί εάν ο φορολογούμενος δεν
τηρήσει τους κανόνες που ακο-
λουθεί η συντριπτική πλειοψη-
φία», αναφέρει χαρακτηριστικά
η κ. ΜακΝτόναλντ , η οποία είναι
μόνιμη γραμματέας της υπηρε-
σίας με 30 χρόνια προϋπηρεσία
στον δημόσιο και ιδιωτικό το
μέα . Την κούρσα των κρατικών
εσόδων στο Ηνωμένο Βασίλειο
οδηγούν ο φόρος εισοδήματος
και οι ασφαλιστικές εισφορές –
ακολουθεί ο ΦΠΑ με συντελεστή

την αντιμετώπιση της αποφυγής,

της φοροδιαφυγής και της μη
συμμόρφωσης μας βοήθησε να
προστατεύσουμε 41,8 δισ . λίρες
τους τελευταίους 12 μήνες. Αντι-
μετωπίζοντας τις πιο σοβαρές
μορφές φορολογικού εγκλήμα-
τος, δημιουργούμε ίσους όρους
ανταγωνισμού για ιδιώτες και
επιχειρήσεις. Είμαστε αποφα
σισμένοι ότι δεν πρέπει να βρί
σκονται σε μειονεκτική θέση ή
να επηρεάζονται από τις εγκλη-
ματικές ενέργειες άλλων.

Εργαζόμαστε συνεχώς για να
αυξήσουμε την ευαισθητοποίη-
ση των πολιτών σχετικά με τις
φορολογικές τους υποχρεώσεις ,

ώστε να τους βοηθήσουμε να λά

βουν σωστά τους φόρους τους
και να τους διευκολύνουμε να
πληρώσουν εγκαίρως όσα οφεί
λουν . Βελτιώνουμε τις πολιτικές ,

τις υπηρεσίες και τα συστήματα
ώστε να διευκολύνουν τους πε-

-

Στη φωτογραφία το κτίριο με τα κεντρικά γραφεία της HMRC στο Λονδίνο. Το 2023-24 η φορολογική αρχή του Ηνωμένου Βασιλείου κατάφερε να έχει φο-
ρολογικά έσοδα - ρεκόρ , ύψους 843,4 δισ. λιρών, αυξημένα κατά 3,6% σε σχέση με τους προηγούμενους 12 μήνες .

και υπηρεσίες που πωλούνται

από επιχειρήσεις εγγεγραμμέ-
νες σε αυτόν είναι ο επόμενος
μεγαλύτερος πάροχος φορολογι-
κών εσόδων . Ο στάνταρ συντε-
λεστής είναι 20% . Οι εισφορές
φόρου εισοδήματος και εθνικής
ασφάλισης αυξήθηκαν κατά 29,3

δισ . λίρες (6,8%) σε σύγκριση με
το 2022-23 , αντανακλώντας σε

μεγάλο βαθμό την αυξανόμενη
απασχόληση και τις μέσες απο-

δοχές . Ο εταιρικός φόρος ο φό-
ρος επί των κερδών των εταιρει-
ών απέφερε επιπλέον 9,1 δισ .

λίρες ( 11,3%) σε σύγκριση με το
2022-2023 , σε μεγάλο βαθμό λό-
γω της αύξησης του κύριου συ

να πληρώσουν έγκαιρα όσα οφεί

λουν. Οι διαδικτυακές μας υπηρε-
σίες υψηλής αξιολόγησης και το
app της HMRC επιτρέπουν στους
χρήστες να λαμβάνουν γρήγο-
ρα και εύκολα απαντήσεις στα
ερωτήματα που έχουν και να τα-
ξινομούν τις φορολογικές τους
υποθέσεις . Δημοσιεύουμε επίσης
εκτενείς και προσβάσιμες οδη-
γιες στον ιστότοπο της κυβέρ-
νησης του Ηνωμένου Βασιλείου
(GOV.UK) , τις οποίες οι πολίτες
μπορούν να διαβάσουν ώστε να
ενημερωθούν για οποιονδήποτε
τομέα φορολογίας. Διεξάγουμε δι-

αφημιστικές καμπάνιες και εκδί-
δουμε πληροφοριακά δελτία και

στους φορολογουμένους της αυτ

τοαξιολόγησης πότε πρέπει να
υποβάλουν τη φορολογική τους
δήλωση και πώς να το κάνουν.

Πέρυσι υποβλήθηκαν έως τη λή
ξη της προθεσμίας φορολογικές
δηλώσεις-ρεκόρ – 11,5 εκατ .

– Μια περίπτωση φορολόγησης
με ειδικές απαιτήσεις είναι μάλ-
λον οι έμμεσοι φόροι, όπως οι
φόροι κατανάλωσης; Πώς επι-
βάλλει κανείς στην αγορά να
εκδίδει αποδείξεις;

– Εφαρμόζουμε το πρόγραμ-
μα Making Tax Digital (MTD) ,

το οποίο απαιτεί από τις επιχει-
ρήσεις να χρησιμοποιούν ψηφι-

SHUTTERSTOCK
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20% . Η επικεφαλής της HMRC, η
οποία επισκέφθηκε την Αθήνα
για να συμμετάσχει στο φορο-
λογικό φόρουμ του ΟΟΣΑ, εστιά-
ζει ιδιαίτερα στην οργάνωση και
υποδομή της φορολογικής Αρχής

ως καταλυτικού στοιχείου για τη
φορολογική συμμόρφωση: «Διευ-
κολύνουμε τους πολίτες να λαμ-
βάνουν σωστά και να πληρώνουν
εγκαίρως τους φόρους τους» .

-Η δραστική μείωση της φο-
ροδιαφυγής αποτελεί έναν
από τους βασικούς διακηρυγ-
μένους στόχους της ελληνικής
κυβέρνησης . Στη Βρετανία , πώς
φροντίζετε να συλλέγετε τους
φόρους χωρίς κραυγαλέες απώ
λειες; Ποια είναι τα βασικά στοι-
χεία της στρατηγικής σας;

- Στόχος μας είναι να πληρώ-
νουν όλοι τον νόμιμα οφειλόμενο
φόρο , ανεξάρτητα από το ποιος
είναι κάθε φορά ο φορολογούμε-
vos . Το 2023-24 δημιουργήσαμε
φορολογικά έσοδα-ρεκόρ, ύψους
843,4 δισ. λιρών , αυξημένα και
τά 3,6% σε σχέση με τους προη-
γούμενους 12 μήνες . Τα χρήμα-
τα αυτά πληρώνουν τις ζωτικής
σημασίας δημόσιες υπηρεσίες

στις οποίες βασίζονται όλοι οι πο-
λίτες του Ηνωμένου Βασιλείου ,

όπως τα σχολεία και το Εθνικό

Σύστημα Υγείας - NHS.

Χρησιμοποιούμε τις αστικές
και ποινικές μας εξουσίες ενά-
ντια στη μικρή μειοψηφία που
αρνείται να παίξει σύμφωνα με
τους κανόνες . Η εργασία μας για

--

λάτες να διεκπεραιώνουν τη δι-
αδικασία σωστά - να είναι πιο

δύσκολο να κάνουν λάθος. Εκ-
παιδεύουμε και υποστηρίζουμε
τους πελάτες μας στις φορολογι-
κές τους υποθέσεις και ανταπο

κρινόμαστε παρεμβαίνοντας για
να τακτοποιήσουν τις φορολογι-
κές τους υποθέσεις. Ευρύτερα ,

επιχειρούμε να διασφαλίζουμε
ότι το φορολογικό σύστημα λει-
τουργεί δίκαια.

-Ποιο είναι το ύψος της εκτι-
μώμενης φοροδιαφυγής στη
χώρα σας;

-Η συντριπτική πλειονότητα
των πελατών πληρώνει πλήρως

τους φόρους εγκαίρως. Εισπράξα-
με περισσότερο από το 95% του

οφειλόμενου φόρου το 2022-23 ,
γεγονός που καταδεικνύει ότι το
Ηνωμένο Βασίλειο έχει ένα από

τα χαμηλότερα φορολογικά κενά
στον κόσμο - με μακροπρόθεσμη

μείωση από 7,4% το 2005-06 σε
4,8% το 2022-23 .

-Ποιοι είναι οι βασικοί φορο-
λογικοί συντελεστές στη χώρα
σας και ποιο είναι το μείγμα
των φόρων; Σε τι ποσοστά συ-

νεισφέρουν στα κρατικά έσοδα
οι βασικές πηγές φορολόγησης;

-– Τα φορολογικά μας έσοδα
προέρχονται από μια σειρά δια-
φορετικών φόρων. Ο φόρος ει-
σοδήματος -ο φόρος που πλη-

ρώνουν τα φυσικά πρόσωπα για
το εισόδημά τους- αποφέρει τα
περισσότερα έσοδα και ακολου-

Αντιμετωπίζοντας τις πιο σοβαρές
μορφές φορολογικού εγκλήματος ,

δημιουργούμε ίσους όρους ανταγω-

νισμού για ιδιώτες και επιχειρήσεις,

τονίζει η Αντζελα ΜακΝτόναλντ.

66
Κάθε χρόνο

εκατομμύρια

αυτοαπασχολούμενοι

συμπληρώνουν μια

φορολογική δήλωση

αυτοαξιολόγησης με
το εισόδημα που είχαν.

θούν οι εθνικές ασφαλιστικές
εισφορές , οι οποίες βασίζονται
επίσης στο εισόδημα. Ο βασικός
φορολογικός συντελεστής του
φόρου εισοδήματος είναι 20% ,

με υψηλότερο συντελεστή 40%

και πρόσθετο φορολογικό συντε
λεστή 45% , ανάλογα με το πόσα
κερδίζεις . Ο ΦΠΑ από τις επιχει-

ρήσεις -ο φόρος που προστίθε-
ται στα περισσότερα προϊόντα

ντελεστή από 19% σε 25% από
τον Απρίλιο του 2023. Τα έσοδα

από ΦΠΑ μειώθηκαν οριακά κατά
1,4 δισ . λίρες (0,8%) σε σύγκριση
με το 2022-2023 .

– Πώς έχει επιδράσει ο πληθω-
ρισμός των τελευταίων ετών
στα φορολογικά έσοδα της Βρε
τανίας;

- Τα βασικά περιθώρια και
όρια στον φόρο εισοδήματος και
τις εθνικές ασφαλιστικές εισφο-
ρές έχουν «παγώσει» αντί να
αναβαθμιστούν λόγω του πλη-
θωρισμού από τον Μαρτίου 2021

έως τον Νοέμβριο 2022. Η από
δοση από το συνεχιζόμενο «πά-

γωμα» του ορίου του φόρου εισο-
δήματος αναμένεται να ανέλθει
στα 36 δισ . λίρες το 2027-28 . Αυ-
τή η κυβέρνηση έχει δεσμευτεί
να τερματίσει το «πάγωμα» των
ορίων , με τα όρια να αυξάνονται
σύμφωνα με τον πληθωρισμό
από τον Απρίλιο του 2028 .

--Η αποτελεσματικότητα στην
είσπραξη των φόρων είναι η
μία όψη του νομίσματος. Η άλ-
λη αφορά τα κίνητρα που δι-
αμορφώνουν τη φορολογική
συνείδηση. Τι έχετε να παρα-
τηρήσετε εδώ;

– Εργαζόμαστε συνεχώς για
να αυξήσουμε την επίγνωση των

πολιτών σχετικά με τις φορολο-
γικές τους υποχρεώσεις , ώστε

να τους βοηθήσουμε να λάβουν
σωστά τους φόρους τους και να
διευκολύνουμε τους ανθρώπους

αναρτήσεις στα μέσα κοινωνικής
δικτύωσης για να ενημερώσου-
με τους πολίτες σχετικά με τους
βασικούς φορολογικούς κανόνες

και τις επερχόμενες προθεσμίες.

Μιλάμε επίσης με διάφορες φορο-

λογικές και φιλανθρωπικές οργα-
νώσεις για να τους βοηθήσουμε
να στηρίξουν τα μέλη και τους
δικαιούχους τους. Οι ανακοινώ-
σεις μας προς τους φορολογου-
μένους τονίζουν τα οφέλη από τη
σωστή ρύθμιση των πραγμάτων,

καθιστώντας παράλληλα σαφές τι
μπορεί να συμβεί εάν δεν τηρή-
σουν τους κανόνες που ακολου-

θεί η συντριπτική πλειονότητα .

- Πώς φορολογεί η Βρετανία
τους ελεύθερους επαγγελματίες;

- Εισπράττουμε φόρο επί των
αποδοχών από τους αυτοαπασχο-
λούμενους μέσω του συστήματος
αυτοαξιολόγησης . Κάθε χρόνο
εκατομμύρια αυτοαπασχολούν
μενοι φορολογούμενοι συμπλη-
ρώνουν μια φορολογική δήλωση

αυτοαξιολόγησης και μας ενη-
μερώνουν για το εισόδημα που

είχαν το προηγούμενο φορολο-
γικό έτος, έως τις 31 Ιανουαρί-

του, προτού πληρώσουν τυχόν
οφειλόμενο φόρο . Επιβάλλονται

κυρώσεις για μη έγκαιρη κατάθε-

ση ή πληρωμή, αν και μπορεί να
ασκηθεί έφεση εάν ο φορολογού-
μενος έχει εύλογη δικαιολογία
για τημη τήρηση της προθεσμί-
ας. Διεξάγουμε μια εκτεταμένη
εκστρατεία κάθε χρόνο για να
βεβαιωθούμε ότι υπενθυμίζεται

-

Ψηφι
ακά αρχεία ώστε να διευκολύ
νονται να παρακολουθούν τις
υποθέσεις τους σχετικά με τον
ΦΠΑ , εξοικονομώντας χρόνο
και αποφεύγοντας τα λάθη. Το
επεκτείνουμε πλέον στον φόρο

εισοδήματος για επιχειρήσεις,

αυτοαπασχολούμενους και ιδι-
οκτήτες . Τα στοιχεία δείχνουν
ότι η χρήση συμβατού λογισμι-
κού ενθαρρύνει πραγματικά τις
επιχειρήσεις να ψηφιοποιήσουν
μέρη της επιχείρησής τους , και
θώς μπορούν να δουν τα οφέλη
παραγωγικότητας .

– Σε ποιον βαθμό οι βρετανικές
αρχές έχουν εισαγάγει τεχνητή
νοημοσύνη στη διασταύρωση
και συλλογή των φόρων;

– Χρησιμοποιούμε την προηγ
μένη τεχνολογία ανάλυσης που
φέρνει η τεχνητή νοημοσύνη
για τουλάχιστον μια δεκαετία σε
ορισμένες από τις εργασίες του
τμήματος. Αυτό περιλαμβάνει
τον εντοπισμό τομέων ιδιαίτε-
ρου κινδύνου ή ανησυχίας στις
υπηρεσίες μας μεγάλης κλίμα-
κας, όπως η πραγματοποίηση
επαναπληρωμών σε άτομα που
έχουν πληρώσει πάρα πολύ φό-
ρο μέσω της αυτοαξιολόγησης .

Αναγνωρίζουμε ότι η τεχνητή
νοημοσύνη έχει τεράστιες δυ-
νατότητες και εντοπίζουμε και
διερευνούμε μια σειρά πιθανών
χρήσεων, ενώ είμαστε προσε-
κτικοί στη διαχείριση των κιν-
δύνων, συμπεριλαμβανομένης
της εμπιστοσύνης του κοινού.
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20 Υγεία

Πρόκειται για
μια σημαντική

μεταρρύθμιση

στον χώρο της πρωτοβάθμιας

φροντίδας υγείας , που όμως

μέχρι σήμερα δεν κατάφερε

να λειτουργήσει . Αυτό πλέον

το υπουργείο Υγείας ευελπιστεί

πως θα αλλάξει με τις διορ

θωτικές παρεμβάσεις που

έγιναν στον θεσμό του προ-

σωπικού γιατρού , που μετα-

ξύ άλλων δίνει κίνητρα ώστε

να αυξηθεί ο αριθμός των γε-

νικών ιατρών και των παθο-

λόγων στη χώρα . Αυτό, εξάλ

λου , ήταν το βασικότερο πρό-

βλημα για το οποίο ο θεσμός

του προσωπικού γιατρού δεν

κατάφερε να προχωρήσει , και

θώς οι γιατροί που ήταν στο

σύστημα , κυρίως από τον δη-

μόσιο τομέα , ήταν πολύ λίγοι

για να καλυφθούν οι ανάγκες

του πληθυσμού .

Είναι χαρακτηριστικό πως

μόλις περίπου 5 εκατομμύ

ρια πολίτες έχουν εγγραφεί Οι στόχοι του υπουργείου
στον προσωπικό γιατρό, ενώ

οι ιατροί είναι λίγο περισ-

σότεροι από 3,5 χιλιάδες.

Στόχος του υπουργείου Υγεί-

ας είναι η καθολική κάλυψη

του πληθυσμού , φτάνοντας σε

πρώτη φάση σε κάλυψη του

75% των πολιτών μέσα στην

επόμενη χρονιά . Η μεταρρύθ

μιση ενθαρρύνει τους πολίτες

να εγγραφούν σε έναν προ-

σωπικό γιατρό , ο οποίος μπο-

ρεί να είναι είτε γενικός ιατρός

είτε παθολόγος και , για τα παι-

διά , παιδίατρος . Μεαυτόντον

Τιαλλάζειμετον
προσωπικόγιατρό
ΤΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΚΙΝΗΤΡΟ ΓΙΑ ΝΑ ΜΠΟΥΝ ΠΕΡΙΣΣΟΤΕΡΟΙ ΓΙΑΤΡΟΙ

ΣΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ . ΠΟΤΕ ΘΑ ΠΛΗΡΩΝΟΥΜΕ

ΑΠΟΤΗ ΒΙΚΥ ΚΟΥΡΛΙΜΠΙΝΗ vicky.kourlibini@capital.gr

τρόπο επιδιώκεται να μειω- Οπροσωπικόςθεί η προσέλευση στα νο-

σοκομεία για περιστατικά

που μπορούν να αντιμετω-
πιστούν στην ΠΦΥ.

φορά στη χώρα μας θεσμοθε

γιατρόςθαείναι
δωρεάνγιατους
πολίτες, εκτόςαν

Παράλληλα , για πρώτη κάποιοςεπιλέξει

τείται ο προσωπικός παιδί. ιδιώτηγιατρόπου

ατρος, όπου, σε πρώτη φάση, δενσυνεργάζεται
περίπου 530.000 παιδιά θα μετονΕΟΠΥΥ.
έχουν δωρεάν πρόσβαση. Σεαυτήτην
ενώ ιδρύονται 8 Πανεπιστημι-

ακάΚέντραΥγείαςκαι ενισχύει περίπτωση,η
εται η τηλεϊατρική για απομα- αμοιβήθαπρέπει
κρυσμένες περιοχές, ώστεόλοι νακαταβληθεί
οι πολίτες να έχουν πρόσβαση απότον ίδιο
σε υπηρεσίες υγείας όπου κι αν

βρίσκονται .

-Λίφτινγκ
και κίνητρα

Όπως αναφέρεται στο νομο

σχέδιο του υπουργείου Υγείας

«Αναμόρφωση του θεσμού

του Προσωπικού Ιατρού -

Σύσταση Πανεπιστημιακών

ΚέντρωνΥγείας και άλλες

διατάξεις» , που υπερψηφίστη

κε στη Βουλή , οι προσωπικοί

ιατροί παρέχουν τις υπηρεσί

ες τους εντός των δημόσιων

μονάδων παροχής υπηρεσι

ών Πρωτοβάθμιας Φροντίδας

Υγείας, των ιδιωτικών ιατρεί

ων και κατ΄ οίκον. Οι υπηρε-

σίες του πρώτου εδαφίου πε-

ριλαμβάνουν:

α) Τη διαχείριση των πλέ-

ονσυχνώνχρόνιωννοσημά

των και καταστάσεων στην

H

Σάββατο 16 Νοεμβρίου 2024

Θαγίνει αυτόματη εγγραφή

για όσους πολίτες δεν

πραγματοποιήσουν εγγραφή

σε προσωπικό γιατρό της

επιλογής τους έωςτον Ιούνιο

του 2025 .

-Πότεγίνονται
Οι εγγραφές

Ο προσωπικός γιατρός θα

είναι δωρεάν στους πολίτες ,

εκτός αν κάποιος επιλέξει ιδι-

ώτη γιατρό που δεν συνεργά-

ζεται με τον ΕΟΠΥΥ. Σε αυτή

την περίπτωση , η αμοιβή θα

πρέπει να καταβληθεί από

τον ίδιο .

Η εγγραφήτωνληπτών υπη-

ρεσιών υγείας σε προσωπικό

ιατρό γίνεται αποκλειστικά σε

επίπεδο δήμου ή όμορων δή

μων ή Περιφερειακής Ενότη-

τας . Ο λήπτης υπηρεσιών υγεί

ας δύναται να επιλέξει τον προ-

κοινότητα, των μειζόνων παρα-αστικές εξετάσεις , συμπεριλαμ- ανά προσωπικό ιατρό . Ειδι- σωπικό του ιατρό από το σύνο

γόντων κινδύνου και των υπη- βανομένων των προληπτικών κώς για τους παιδιάτρους , ο λο των εγγεγραμμένων προ-

ρεσιών φροντίδας υγείας και και προσυμπτωματικών ελέγ- ανώτατος εγγεγραμμένος πλη- σωπικών ιατρών στους καταλό

αποκατάστασης , καθώς και τον χων της περ . β) , όπως προβλέ- θυσμός καθορίζεται σε 1.500 γους, που δημιουργούνται και

συντονισμό και τη διασύνδεση πουν συγκεκριμένες κατευθυ- εγγεγραμμένους λήπτες υπη- επικαιροποιούνται ανά δήμο

κατά περίπτωση με άλλους ειδι- ντήριες γραμμές και πρωτόκολ- ρεσιών υγείας ανά προσωπι-

κούς ιατρούς, καθώς και με τα λα , τα οποία ορίζονται από το κό ιατρό .

νοσοκομεία αναφοράς . υπουργείο Υγείας στη βάση

των διεθνών προτύπων.β) Την εφαρμογή προ-

γραμμάτων προληπτικού

και προσυμπτωματικού

ελέγχου , εμβολιασμού , και

θώς και κάθε άλλης δράσης

πρόληψης .

γ) Την υποστήριξη , τον προ-

σανατολισμό και την υπεύθυ-

νη καθοδήγηση των ασθενών

μέσα στο σύστημα υγείας .

ε) Την επιμέλεια της συνε-

χούς ενημέρωσης του ατομι

κού ηλεκτρονικού φακέλου

υγείας (ΑΗΦΥ) για κάθε πο-

λίτη που είναι εγγεγραμμένος

στον προσωπικό ιατρό , δια-

σφαλίζοντας τη συνέχεια και

τον συντονισμό της φροντίδας .

Τονίζεται πως ο ανώτα-

τος εγγεγραμμένος πλη-

θυσμός για τους προσωπι-

ακούς ιατρούς καθορίζεται

σε 2.000 εγγεγραμμένους

ψης , καθώς και σε διαγνω- λήπτες υπηρεσιών υγείας

δ) Την παραπομπή των

ληπτών υπηρεσιών υγεί-

ας σε άλλους ιατρούς και
σε άλλα επίπεδα περίθαλ-

IRI

Παραπομπή σενοσοκομεία

παραπομπή σε δημόσιες δο

μές παροχής υπηρεσιών δευ

τεροβάθμιας και τριτοβάθμι-

ας περίθαλψης γίνεται από τον προ-

σωπικό ιατρό, αφού παράσχει πληρο

φόρηση στονλήπτη υπηρεσιών υγείας,

με ταυτόχρονη και υποχρεωτική ενημέ-

ρωση του Ατομικού Ηλεκτρονικού Φα-

κέλου Υγείας (ΑΗΦΥ) . Δικαίωμα παρα-

πομπής έχουν και οι λοιποί ιατροίγια

τα θέματα της ειδικότητάς τους, έπειτα

από ενημέρωση του προσωπικού ια-

τρού και του ΑΗΦΥτου λήπτη υπηρε

σιών υγείας. Το σύστημα παραπομπώνσιώνυγείας. Το σύστημα παραπομπών

από τον προσωπικό ιατρό δεν ισχύει

για τα έκτακτα και επείγοντα περι-

στατικά. Μεταξύ άλλων , καθιερώνεται

ενιαίο σύστημα αξιολόγησης των προ-

σωπικών ιατρών στη βάση συγκεκριμέ-

νωνδεικτών απόδοσης , οι οποίοι αντι

Σ
τους ιατρούς που , κατά

τη διάρκεια του έτους

ή όμορο δήμο ή Περιφερεια-

κή Ενότητα, ή να δηλώσει ως

προσωπικό του ιατρό τον ιδι-

ώτη ιατρό της επιλογής του .

Κάθε άτομο έχει το δικαίωμα

εγγραφής μόνο σε έναν προ-

σωπικό ιατρό .

2025 , υποβάλλουν αί-

τηση για εκπαίδευση στις ειδι-

κότητες της γενικής/οικογενει- Κατόπιν υποβολής σχετικού

ακής ιατρικής και της εσωτερι- αιτιολογημένου αιτήματος , μετ

κής παθολογίας, με σκοπό την τεγγραφή σε άλλον προσωπι-

απόκτηση του τίτλου των συ- κό ιατρό μπορεί να εγκρίνεται

γκεκριμένων ειδικοτήτων, πέ- έως και δύο φορές ανά έτος .

ραντων αποδοχών τους , κατα- Η εγγραφή και η μετεγγραφή

βάλλεται εφάπαξ οικονομι- πραγματοποιούνται ως ακο-

κό κίνητρο προσέλκυσης, το λούθως:

οποίο δεν δύναται να υπερβαί

νει , σε επίπεδο μικτών απολα-

βών, τα 40.000 ευρώ.

στοιχούν σε ποιοτικούς και ποσοτικούς

στόχους που συνδέονται με την άσκη-

ση των καθηκόντων τους. Η αξιολό

γηση των προσωπικών ιατρώνγίνεται

σε ετήσια βάση και στηρίζεται σε πλη-

ροφορίες που συλλέγονται ηλεκτρονι

κά . Στο πλαίσιο του ενιαίου συστήμα

τος αξιολόγησης των προσωπικών ια-

τρών, δύναται να προβλέπεται σύστη

μα επιβολής κυρώσεων.

α) Από τον ίδιο τονδικαιού-

χο, τηλεφωνικά ή ηλεκτρονι-

κά μέσω του συστήματος πρω-

τοβάθμιας φροντίδας υγείας.

β) Μέσω του ιατρού που

πρόκειται να δηλωθεί ως προ-

σωπικός ιατρός , ο οποίος δια-

θέτει πρόσβαση στο σύστημα .

γ) Μέσω υγειονομικής μου

νάδας ή όποιας άλλης δημόσι

ας δομής ΠΦΥαυτός επιλέξει .

8) Μέσω ιδιωτικών φαρ-

μακείων.

Στην περίπτωση κατά την

οποία ο λήπτης υπηρεσιών

υγείας δεν έχει εγγραφεί
σε προσωπικό ιατρό έως

την 1η/6/2025 , ο προσωπι-

κός του ιατρός ορίζεται αυτο-

μάτως από το σύστημα.
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Τι σημαίνει ηεκλογή Τραμπ για τη φαρμακοβιομηχανία και την Ευρώπη
|εκλογή – και μάλιστα με τό-

σο εκκωφαντικό τρόπο – του-
νέουπλανητάρχη Ντόναλντ

Τραμπ στην άλλη άκρη του Ατλα
ντικού , επιβάλλει σε όλους μας να

σκεφθούμε το μέλλον της Ευρώπης

και της Ελλάδας φυσικά .

Ενα μέλλον, το οποίο θα πρέ

πει να φέρει τη σφραγίδατου ενω-

τικού πνεύματος και της σύμπνοι-

ας με όλες τις χώρες της ΕΕ , των
συμμαχιών, των τολμηρών πολι-

τικών και μεταρρυθμίσεων. Απώ

τερος στόχος είναι η ενίσχυση της

ανταγωνιστικότητας στην Ευρώπη

που φθίνει δραματικά , η ακόμη μετ

γαλύτερη στόχευση στην έρευνα

και καινοτομία , η έμφαση σε ένα

νέο παραγωγικό και βιομηχανικό

μοντέλο , η αυτάρκεια και επάρκεια

πρώτων υλών, που απειλήθηκαν

εμφατικά στη διάρκεια της υγειο-
νομικής κρίσης.

Καθώς δε η εκλογή του νέου
προέδρου των ΗΠΑ συμβαίνει σε

μία εποχή με τεράστιους γεωπολι-

τικούς κλυδωνισμούς, με οικονομική

και ενεργειακή αβεβαιότητα, με κλι

ματική κρίση και με άλλες προκλή

σεις που πιθανόννα μας κτυπήσουν

την πόρτα, η ανάγκη για σύμπνοια

ΓΝΩΜΗ
Της Ιουλίας
Τσέτη

και συμμαχίες οφείλει να είναι άμε

ση και καθοριστική.

Σήμερα περισσότερο από πο-

τέ, η Ευρώπη οφείλει να ενωθεί και

να δημιουργήσει τις συνθήκεςγια να

διατηρήσει τις παραγωγικές της δυ-

νάμεις «εντός τωντειχών». Βρισκό-

μαστε σε μια καθοριστική στιγμή ,

όπου η σταθερότητα και η ενίσχυση

της ευρωπαϊκής ανταγωνιστικότη-

τας δεν είναι απλώς μια επιθυμία ,

αλλά ανάγκη επιβίωσης.

Με την πρόσφατη Εκθεση

Ανταγωνιστικότητας του Μάριο
Ντράγκι να αναδεικνύει τα καίρια

προβλήματα , είναι πια φανερό σε
όλους ότι η στήριξη της βιομηχα-

νίας περνά μέσα από άμεσες και
στοχευμένες λύσεις. Χρειαζόμαστε

φορολογικά κίνητρα, ένα σταθερό,

προβλέψιμο και ελκυστικό περι
βάλλονγια επενδύσεις και κυρίως ,

χαμηλά επιτόκια για τις επιχειρή

σεις . Αν η Ευρώπη δεν μπορεί να

παρέχει ελκυστικούς όρους για να
αναπτυχθούν και να ευημερήσουν

οι επιχειρήσεις μας, τότε θα ανα

γκαστούν να μεταφέρουντην πα-

ραγωγή τους εκεί όπου οι προϋπο-

θέσεις είναι ευνοϊκότερες .

Η οικονομική πολιτική Τραμπ
αναμένεται να είναι επιθετικά
ανταγωνιστική, με επιδοτήσεις,χα-

μηλή φορολογία και ειδικά κίνητρα

για την προσέλκυση ξένων επεν-

δύσεων. Ηδηπαρατηρούμε πως οι

ΗΠΑ παρέχουν τις υποδομές και

τα κίνητρα για τη βιομηχανία με

τρόπο που θέτει σε κίνδυνο την
ευρωπαϊκή παραγωγή . Η Ευρώπη

δεν πρέπει να παραμείνει αδρα-

νής μπροστά σε αυτές τις εξελίξεις.

Αν δεν δραστηριοποιηθεί άμεσα,

κινδυνεύουμε να δούμε έναν νέο
κύκλο αποβιομηχάνισης , με σημα-
ντικές απώλειες σε θέσεις εργασίας

και τεχνογνωσία που μεταφέρεται
αλλού .

Ένα ακόμη αιματηρό brain
drain , το οποίο θα επεκταθεί αυτ

τή τη φορά και στις επιχειρήσεις.

Είναι αναγκαίο να ενώσουμε

τις δυνάμεις μας σε ευρωπαϊκό
επίπεδο. Μόνο ως μια ενιαία , συ-

μπαγής οικονομική και πολιτική

οντότητα , μπορούμενα διαπραγ-

ματευτούμε και να σταθούμε ισό-

τιμα απέναντι σε άλλες μεγάλες
δυνάμεις.

Η Έκθεσητου Μάριο Ντράγκι
δίνει έναν σαφή οδικό χάρτη, και

ταδεικνύοντας τηνανάγκη επενδύ-

σεων στην πράσινη ενέργεια, την
τεχνολογία και την εκπαίδευση –

πυλώνες που όχι μόνο θα βοηθή

σουν την Ευρώπη να ανταποκριθεί

στις διεθνείς προκλήσεις, αλλά θα

ενισχύσουν και την εσωτερική της
συνοχή. Στηρίζοντας την ευρωπα-

ϊκή βιομηχανία, ενισχύουμε την
αυτάρκεια και τη δυνατότητά μας

να αναπτυχθούμε αυτόνομα.

Σήμερα λοιπόν, είναι η ύστατη

ευκαιρία να κρατήσουμε τις βιομη

χανίες μας εδώ. Να αποτρέψουμε

τη μαζική τους φυγή και να στηρί
ξουμε ένα νέο παραγωγικό μοντέλο

γιατην Ευρώπη. Ανδενδώσουμετα
ουσιαστικά κίνητρα που απαιτού-

νται – όπως πράττουν συνειδητά

και ρεαλιστικά οι ΗΠΑ και οι ασια-

τικές αγορές – τότε θαχάσουμετο
στοίχημα της ανταγωνιστικότητας

σε μια παγκόσμια αγορά πουγίνεται
ολοένα και πιο απαιτητική.

Ειδικά για τη φαρμακοβιομη-
χανία, έναν κλάδο που εισφέρει στο

ΑΕΠ της χώρας 3,2% με 6,5 δισ . ευ

ρώ για το 2022, με ένα εμβλημα
τικό αποτύπωμα στην οικονομία,

στη δημόσια υγεία, στην έρευνα και

στην κοινωνία, τα επενδυτικά κίνη-

τρα θα πρέπει να είναι ουσιαστικά

και μακρόπνοα. Και τα οποία θα
συνδέονται ξεκάθαρα μετη μείωση

της φορολογίας, τη διόρθωση της
μακρόχρονης μνημονιακής στρέ-
βλωσης που είναι το clawback , την
επαναστόχευση φαρμάκων και την
αξιοποίηση της βιοποικιλότητας ,

την εξωστρέφεια, τις συγχωνεύσεις,

την αξιοποίηση της ΑΙ, την αυστη

ρή περιβαλλοντική νομοθεσία, την
έμφαση στις βιοεπιστήμες και τη
σύνδεση της βιομηχανίας με την
Ακαδημαϊκή κοινότητα.

Η κυρία Ιουλία Τσέτη είναι πρόεδρος

& CEO του Ομίλου Φαρμακευτικών

ΕπιχειρήσεωνΤσέτη, φαρμακοποιός,

MSc, επίτιμη δρ Φαρμακευτικής του

ΕΚΠΑ &του Παν/μίου Πατρών.
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